
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
         Agli Atti della Scuola 

All’Albo online 

Ad Amministrazione trasparente 

IIS MEDARDO ROSSO 

 

Oggetto: Determina Affidamento diretto medianti trattativa diretta 

MEPA per la fornitura di NOTEBOOK e CARRELLI ALIMENTATI- del PNRR 

Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

CNP M4C1I3.2-2022 961-P-17227  

CUP E14D23000660006 

Progetto: Spazio tempo 4.0 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici" 
e ss. mm. ii; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma143,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale ”convertito, con modificazioni, dalla L. 

120/2020; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 
2,    lettera a) del D.I. n.129/2018 (affidamenti lavori, servizi e fornitura), 
approvato con delibera n.3 del 27/02/2019 del Commissario Straordinario 

(Consiglio di istituto); 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con 

delibera n. 54 del 15 febbraio 2023 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare la Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il 

quale è stato adottato lo strumento di programmazione dell’investimento 

“Piano Scuola 4.0”, che rappresenta il quadro concettuale e metodologico in 

base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 

didattico-educativi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due azioni: Azione 1 – Next generation 

classroom a favore delle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo 

e secondo grado per la trasformazione delle aule in ambienti di 

apprendimento innovativi; Azione 2 – Next generation labs a favore delle 

scuole secondarie di secondo grado per la realizzazione di laboratori per le 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
professioni digitali del futuro; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classroom, 

all’Istituto Istruzione Superiore “Medardo Rosso” è stato assegnato l’importo 

di € 122.951,90 per la trasformazione di 17 aule in ambienti di apprendimento 

innovativi; 

VISTO il Progetto dal titolo “SPAZIO TEMPO 4.0” elaborato dalla Scuola 
nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classroom con la finalità di 
trasformare le aule in ambienti innovativi di apprendimento sulla base del 

curricolo della scuola, secondo una comune matrice metodologica in coerenza 
con i principi e gli orientamenti nazionali e con gli obiettivi ed i modelli 
promossi dalla ricerca europea e internazionale, inoltrato in data 23/02/2023 

tramite la Piattaforma Futura; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e, 

successivamente, attesa la conformità del progetto alle diposizioni di 

riferimento, dal Coordinatore dell’Unità di missione del PNRR DEL 23/02/2023; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto 

oggetto di finanziamento “Spazio Tempo 4.0” e della relativa inclusione nel 

vigente PTOF nonché di definizione degli aspetti operativi per la sua 

realizzazione; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 5126 del 20/05/2023 di iscrizione nel 

Programma Annuale 2023 del finanziamento di € 122.951,90 per la 

realizzazione del su menzionato progetto PNRR Next generation classroom- 

- Ambienti di apprendimento innovativi “SPAZIO TEMPO 4.0”. M4C1I3.2-

2022-961-P-17227  CUP: E14D23000660006 

VISTO il documento AOOGABMI n.7624 del 21 dicembre 2022 recante ad 

oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e 

Ricerca ; Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università; Investimento 3.2: Scuola 4.0- Istruzioni 

Operative ”e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di arredi 

funzionali alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti 

dal PNRR Piano Scuola 4.0.Azione 1- Next generation class. Titolo: “Spazio 

Tempo 4.0”. Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17227 ; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la 

realizzazione degli interventi di interesse; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
comma 495, L. n.208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto 

di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, in base al quale “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 

2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 

PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 

al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

dell'11 dicembre 2018.” 

VISTE le Linee Guida ANAC n.4/2018; 

CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo 

di €. 52.730.00, IVA esclusa; 

 
VISTA la delibera n.78 del 29 giugno 2023, con la quale il Consiglio di  
istituto, alla luce del D.L. 16 luglio 2020, n.76 (Decreto Semplificazioni) e del 

D.L. 31 maggio 2021, n.77 (Decreto Semplificazioni bis), convertito nella 
Legge 108/2021, ha disposto di elevare fino a 139.000,00 euro il limite per 

l’affidamento diretto in autonomia da parte del dirigente scolastico di servizi 
e forniture; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla 

merceologia di interesse; 

CONSIDERATA  l ’ampia indagine di mercato informale esperi ta 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
dalla Scuola finalizzata a reperire attrezzature funzionali alla realizzazione 

degli ambienti di apprendimento in parola, di qualità e competitive sotto il 

profilo economico; 

CONSIDERATO che i prodotti rispondenti al fabbisogno della Scuola e 

rispondenti alle richieste e certificazioni richieste dal piano di investimento 

PNRR come da indagine di mercato effettuata. sono prodotti forniti da MEDIA 

STUDIO , operatore economico qualificato; 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né 

l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato, risultando non 

affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 

13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara A0128A909F 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 

52.730,00, IVA esclusa (€ 64.330.60 IVA inclusa), trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’a.f. 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta, all’operatore 

economico qualificato Media Studio SAS , con sede legale in Olginate 

Molgora, P.IVA 02784150134 per un importo complessivo a base 

d’asta pari a € 52.730,00 IVA esclusa (€ 

sessantaquattromilatrecentotrenta/60 IVA inclusa) della fornitura 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente 
Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
      23900 Lecco 

 
avente ad oggetto, n. 45 Notebook e n. 4 Carrelli (stazione di 

ricarica) alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0.Azione 1- Next generation class. 

Titolo: "Spazio Tempo 4.0”. Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-

P-17227 ; 

➢ di autorizzare la spesa pari all’offerta che verrà presentata e 

comunque non superiore a € 52.730,00  IVA esclusa (€ 64.330,60 

IVA inclusa) da imputare alla scheda del P.A 2023 A03/01 Piano 

Scuola 4.0-Azione 1-Next Generation Classroom-CNP M4C1I3.2-

2022-961-P24171 

✓ di nominare la scrivente Dirigente Scolastica quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

✓ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Scuola 

iismedardorosso.edu.it nelle sezioni Albo Pretorio online, Amministrazione 

Trasparente, Futura. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alessandra Policastro 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008126 - 20/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2023-09-20T17:37:44+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




